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1. Pérmbledhje e pérgjithshme e punés sé¢ Komisionit Komunal té

Aksionaréve té NPL “Stacioni i autobuseve”

Raporti vjetor pér vitin 2023 €shté pérmbledhje e punés, aktiviteteve dhe angazhimit té
Komisionit Komunal té Aksionaréve t€ NPL "Stacioni i autobuseve" né Mitrovicé, si
dhe zhvillimeve né ndermarrje. Komisioni Komunal i aksionareve, i pérbér prej tre
anétaréve, gjaté vitit 2023 ka zhvilluar gjithsej 4 takime, né t€ cilat éshté diskutar pér
gjendjen né ndérmarrje dhe jané marré disa vendime qé€ jane vleresuar me interes te
zhvillimit te ndermarrjes. Ne disa prej takimeve te mbajtura present kane qene edhe
anetaret e bordit te ndermarjjes. Si komision komunal, né vazhdén e pérpjekjeve pér
konsolidimin e ndérmarrjes, né kuptim t€ rimékémbjes s€ saj, né shkurt t€ viti 2023
kemi mbajtur takime pune ndérsektoriale me pjes€marrjen e zyrétaréve té Policisé sé
Kosovés, Drejtorin€ e shérbimeve publike dhe até té€ Inspekcionit, ku kemi kérkuar
pérkrahje né suaza té kompeterncave dhe kemi marré zotimin q€ do t€ kemi
bashképunim t€ ngushté pér céshtje q¢ mund t€ jené objekt 1 pérbashkét i trajtimit, si

ceshtjet e mbikqyrjes se linjave te transportit urban et;.

Po ashtu n€ kuptim té inkasimit té t€ ardhurave, NPL “Stacioni i autobuséve”, né raport
me vitet paraprake, ka shénaur porgres si né kuptimin e shumés sé€ inkasuar ashtu edhe
né kuptim té efikasitetit t€ inkasimit pér shérbimet e ofruara. Késhtu, nése b&jmé

krahasime ndér vite rezulaton si né vijim:

Nga shérbimet e peronizimit dhe parkingut n€ vitin 2022 ndérmarrja kishte realizuar té
hyra né vleré prej 48.333 eurosh, ndérsa n€ vitin 2023 nga t&€ njéjtat shérbime jané
inkasuar 61.108 euro, rrjedhimisht 31 % mé shumé. Nga shérbimet e qiras€ ndérmarrja
né vitin 2022 kishte realizuar 38,401 euro té hyra, nd€rsa né vitin 2023 shuma e mjeteve
té inkasuara kishte arritur vlerén 41,966 euro, d.m.th. 9 % mé shumé. Nd€rmarrja ka
arritur g€ né vitin 2023 t€ realizojé edhe t€ hyra tjera né€ vlerén prej 62.713 eurosh. Kjo
nénkupton g€, referuar t€ dhénave statistikore té€ sipércekura, rezulton konkulozioni i

pérgjithshém se ndérmarrja né vitin 2023 ka shénuar rritje té t€ hyrave né vlerén prej



165,787 eurosh, pra rreth 79,053 euro mé shumé sesa né vitin paraprak, apo shprehur

né pérqindje, 91 % mé shumé.

Referuar ¢éshtjes sé shpenzimeve té pagave, né vitin 2023 shuma totale arriné vleré
né 92,559 euro, né raport me vitin paraprak, pra vitin 2022 ku shuma e totalit t&
shpenzimeve pér paga ishte 87,071. Rritja e shpenzimeve pér 5,488 euro éshté rezultat
i kryerjes se pagesave (pagave) me rregull pér anétarét e Bordit té Drejtoréve. Ndérsa,
referuar shumés totale t& shpenzimeve operative, né NPL “Stacioni i autobuséve” jané
krijuar shpenzime t€ pashmangshme, t¢ domosdoshme né vleré prej 32,345 eurosh, dhe

shpenzime administrative né vlerén 10,820 euro.

Ashtu sikur keni gené té njoftuar, né vitin e kaluar gjendja e NPL “Stacioni i
autobuséve” sh.a. né Mitrovicé ishte e rénduar pér faktin se kishte probleme té theksuara
t€ natyres administrative dhe organizative. Me probleme té tilla, pérkundér pérpjekjeve
t€ vazhdueshme pér ta pérmirésuar gjendjen, kjo ndérmarrja akoma vazhdon té pérballet
me probleme t€ natyrave t€ ndryshme, vecanérisht me problemet e infrastrukturés sé
objektit né pérgjithési, ngase pér njé kohé té gjaté, afersisht njé dekade, nuk ka pasur
pérkujdesje as minimale nga ana e menaxhmenteve té kaluara té saj. Pértej problemeve
t€ sipércekura, stacioni i autobuséve kishte probleme té theksuara edhe me aspekte
Juridike. Ishte evidente mungesa e akteve nénligjore, mbi bazén e té cilave, né kushte
normale, do t€ duhej t€ funksiononte dhe organizohej njé ndérmarrje.
Si kusht i paré i pakalueshém dhe i domosdoshém ishte nxjerrja e akteve nénligjore mbi
bazén e té cilave ndérmarrja do té zhvillojé veprimtariné e saj né baza legale. Pér
rrjedhojé, si KKA né takimet tona té pérbashkéta me BD kemi theksuar nevojén e
korrigjimit t€ Statutit t€ ndérmarrjes, duke inkorporuar plotésim-ndryshimet e
nevojshme né harmoni me ligjet né fuqi. Né kété drejtim né fillim t& uajit shkurt ka
pérfunduar punén komisioni pérkatés dhe mé datén 14.02.2023 éshté béré ndryshim-

plotésimi i statutit t€ ndérmarrjes lokale “Stacioni i Autobuséve.

Mungesa e licences dhe deficiti i e stafit menaxherial dhe operativ ishte njé problem
tjetér q€ ndérmarrja kishte trashéguar me vite. Pértej preokupimit toné si KKA, ky
problem ishte njé obligim ligjor qé duhej pérmbushur nga NPL “Stacioni i Autobuséve”.

Falé njé pune sistematike dhe pérkushtimit béhet licencimi i ndérmarrjes publike lokale



“Stacioni i Autobusé€ve” sh.a. nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés me numér licence 003/23 né€ kategorin “B” e lejuar mé€ daté 02.03.2023
dhe valide deri mé dat€ 03.03.2028. Gjaté vitit 2023 ndérmarrja poashtu ka arritur edhe

disa rezultate g€ vlen té theksohen si:

Mé¢ datén 23.02.2023 &sht€ nénshkruar marréveshja — kontrata pér kryerjen e
sherbimeve postare me Posten e Kosoves.

Mé datén 10.03.2023 kryeshefi ekzekutiv nxjerr vendim pér lirimin e hapésirave
(lokaleve) t€ uzurpuara n€ ndérmarrje.

Mé datén 07.04.2023 &shté aprovuar/miratuar nga Komisoni Aksionareve dhe Bordi i
Drejtoréve “’Rregullorja pér dhénie me qira té€ pronés s€ paluajtshme t€ NPL “Stacioni
1 Autobuséve” sh.a.

Mé datén 06.06.2023, me nr. t€ protokolit 92/23, &shté aprovuar Plani i Biznesit pér
vitin 2023.

Mg datén 30.06.2023, me nr. rendor/112, &shte arritur marréveshja dhe éshté nénshkruar
kontrata ndérmejt “Arjeta Group’’ dhe NPL “Stacioji i Autobuséve” sh.a. pér dhénien
né€ shfryt€zim mé qira t€ hapésirave t€ caktuara té€ ndérmarrjes.

Gjaté vitit 2023 éshté realizuar transferimi dhe rinovimi i zyrave nga pjesa ballore e
stacionit né€ katin e treté t€ administrates s€ ndértesés.

Jan€ ndérmarré veprimet ¢ duhura ligjore sé bashku me drejtorité kompetente té
Komunes s€ Mitrovicés, si dhe Policisé t€ Kosovés, pér lirimin e objekteve t€ uzurpuara,

ku ky proces &éshté duke vazhduar.

Zyra e financave &sht€ pajisur me softver financiar i cili mbulon boshéllokun e

méparshém, duke pasur parasysh qé shénimet dhe regjistrimet jan€ mbajtur me excel.

Né negociata me Policiné e Kosovés éshté vendosur té lejohet njé zyré€ aktive né té cilén

do t€ vendosen zyrtarét e PK-sé.

Eshté béré njoftimi pér kontraktorét borxhlinjé pér procedurat pérmbarimore te

pé€rmbaruesit privaté.

Eshté rregulluar céshtja e ndrigimit t& peronave, si hap i domosdoshém.



Eshté instaluar zyrtarisht E-Prokurimi né faqen zyrtare t& KRPP-sé.

Jané nénshkruar disa kontrata té rregullta duke u bazuar né “Rregulloren pér dhénie me

qira t€ prones s€ paluajtshme té NPL “Stacioni i Autobuséve” me operatorét ekonomik.

Nga takimet e realizuara me Bordin Drejtues qé nga fillimi kemi qené pro faktit qé
ndérmarrrja ka nevojé t’i nénshtrohet njé procesi té auditimit me géllim té hulumtimit
dhe analizimit t€ gjendjes s€ pérgjitshme né ndérmarrje. Ky proces tashmé ka ndodhur
né pjesén e dyté té vitit 2023, pér heré té paré pas shumé vitesh. Nga BD jemi njoftuar
se NPL “Stacioni i Autobuséve” i &shté nénshtruar procesit t€ auditimit t€ jashtém pér

vitet 2020, 2021 dhe 2022.

Pas pérfundimit t& kétij procesi jemi njoftuar nga té njéjtit me t€ gjeturat e auditorit pér
ngecje né 12 pika. Me t€ njoftuar me t€ gjeturat né fjalé, si komision aksionar nga bordi
kemi kérkuar q€ t¢ fillohet implementimi i té njéjtave, duke pasur parasysh prioritet.
Késhtu, menaxhmenti i ndérmarrjes ka arritur t€ implementojé gjashté rekomandime!,
katér jané né proces e sipér dhe dy nuk kané filluar akoma pér shkak té kompleksivitetit

té céshtjeve.

2. Tabela nr. 1. Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve, 31.12.2023

Té hyrat 165,823
Pagat 93,809
Kosto operative 32,345
Kosto administrative 10,820
Fitimi para tatimit (EBIT) 28,848

! Me réndési té vecanté gé vlen té theksohet éshté funksionalizimi i E-Prokurtimit. Ky proces do té ndihmojé

shumé ndérmarrjen pér zhvillimin e procedurave ligjore, si dhe pér funksionimin sa mé efikas té saj né
pérgjithési.




3. Konkluzionet
Nga prezantimi i gjendjes s€ pérgjithshme té€ NPL “Stacioni i Autobuséve”, ofrimit té
t¢ dhénave me réndési (pérshkrimit faktik) rezulton qé ndérmarrja, pérkundér
problemeve t€ médha t€ trashéguara me té cilat €sht€ ballafaquar, ka shénuar relativisht
progres. Progresi né ndérmarrje, edhe pse jo i kénaqsh&€m, duke pasur parasysh
objektivat dhe vizionin e KKA, BD dhe menaxhmentit, reflekton nevojat e zhvillimit té
ndérmarrjes. Kur themi kété kemi parasysh faktin se né té gjitha aspektet, si organizative
ashtu edhe né ato t€ infrastrukturés fizike dhe ligjore, ka zhvillime positive dhe vérehén
pérpjekje t&€ vazhdueshme nga ana e akteréve relevanté pér t€ ndryshuar gjendjen e
ndérmarrjes né kuptimin pozitiv. Né
aspektin organizativ ndérmarrja ka béré pérpjekje né€ rekrutimin e kuadrit profesional té
nevojshém dhe konsolidim financiar. Né aspektin e infrastruktures fizike ndérmarrja ka
ndérmarré veprime konkrete duke intevernuar né ndricimin e peronave, rinovimin ¢ disa
hapésirave fizke t€ ndérmarrjes dhe pajisjen e zyrave me inventar t€ nevojshém pér

kryerjen ¢ puneve.

Né aspektin e infrastrukturés ligjore ndérmarrja ka béré hapa konkreté né hartimin dhe

aprovimin e akteve nenligjore, si:

1. Statutit, si akti themeltar dhe mé 1 réndésishém 1 institucionit;
2. Rregullorja pér dhénien né shfrytézim té€ hapésirave t&€ NPL “Stacioni i Autobuséve”;
3. Licencimi i nd€rmarrtjes.

Gjithashtu jané nénshkruar kontrata me réndési t€ vecanté me institucione t€ ndryshme
né funksion té rritjes sé funksionalitetit t€ ndérmarrjes.

Ne aspektin e ofrimit t€ shérbimeve ndérmarrja ka béré nj€ riorganizim né kuptimin e
ofrimit t€ shérbimeve dhe inkasimit t& té hyrave, duke ndaré késhtu shérbimin e
parkingut me até té peronizimit. Nd€rsa né aspektin e afarizmit ndérmarrja pér heré té
paré, pas pothuajse nje dekade, ka pasur afarizém pozitiv, ku vlera e fitimit éshté 28,848

curo.

Mitrovicé, 2024 KKA, NPL “Stacioni i Autobuséve”
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Florina Citaku M/}f/cf,é

Elvis Feka v //
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LISTA E SHKURTESAVE

RK —Republika e Kosoves

SAM - NPL “Stacionit t& Autobuséve” SH.A. Mitrovicé
KM- Komuna e Mitrovices

TM1 - Tremujori i paré

TM2 - Tremujori i dyté

TM4 - Tremujori i treté

TM4 - Tremujori i katért

AKP - Agjencioni Kosovar i Privatizimit

ATK — Administrata Tatimore e Kosoves

MMPHI - Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktures
PK — Policia e Kosoves

1. HYRIE

Raporti vjetor pér vitin 2023 paraget realizimin e objektivave kryesore t& NPL “Stacionit té
Autobuséve” SH.A. Mitrovicé. Raporti vjetor &shté dokumenti bazé pér menaxhimin e té
gjitha resurseve né posedim té& NPL “Stacionit t& Autobuséve” SH.A. Mitrovicg, i hartuar pér
menaxhmentin, Bordin Drejtues, aksionarét dhe palét e treta.

Raporti vijetor &€shté hartuar duke marré parasysh informatat e vitit aktual dhe ofron
pasqyra té detajuara lidhur me afarizmin e ndérmarrjes pér periudhén janar-dhjetor té vitit
2023. Réndési e vecanté i &shté kushtuar shpalosjeve analitike té té& gjitha pozicioneve
relevante té aktivitetit opertiv t&€ ndérmarrjes.

Pérmbajtja pérshkruan afarizmin e zhvilluar pér periudhen njé vijecare t& bazuar né
strategjiné zhvillimore me géllim té vendimmarrjes efikase dhe optimale. Duke marré pér
bazé rezultatet né periudhén paraprake, raporti definon gart riorientimet zhvillimore,
objektivat dhe rezultatet e pritshme t& NPL “Stacionit té& Autcbuséve” SH.A. Mitrovicé.

NE& raportin vjetor, shpalosen synimet kryesore t& NPL “Stacionit t& Autobuséve” SH.A.
Mitrovicé, realizimi i té cilave ka filluar t'i jetésoj objektivat strategjike zhvillimore t& SAM,
té cilat kané pér qéllim pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme, ngritien e
produktivitetit dhe rikthimin e ndérmarrjes né kursin e rentabilitetit.



1. INFORMATA TE PERGHTHSHME

Emri i ndérmarrjes
Shkurtesa

* Aksionar | ndérmarrijes

Komisioni i aksionaréve

Bordi i drejtoreve

Kapitali fillestar i
ndérmarrjes

Hapésira (ha)
Numri i peronave

Numri i hapésirave afariste

Shpenzimet pér vitin 2023

Struktura bazé e
shpenzimeve

“Numri i punétoreve
: Mosha mesatare

- Struktura gjinore

NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. Mitrovicé

SAM

' Komuna e Mitrovices (100% aksione)

- 1. Florina Citaku
| 2. Kushtrim Zeneli
. 3. Elvis Feka
1. Naim Hajrizicovvecee e Kryesues
2. Naxhije Xhema.....oooevvernnneen. Anétar
03, Bislim Ymeriooonneeeo. Anétar
4. Diellza Uka.ooooiieciiniiinenene. Anétar
5 EsatJusufi....cccooomrnnvinnnn. Kryeshef Ekzekutiv
1,271,735.84€
0.66 ha
19
15
165,823.00€
136,975.00€
”'Shpen“i“imet e pagave ....................................... 68%
Shpenzimet operative.....cecceee e 24%.
ShpenziMeL 1Jera......cvvireriviiriiie i iieeee e esveree e 8%
22

46

15 meshkuj /7 gra




3. PERMBLEDHIE EKZEKUTIVE

Viti 2023 ishte periudhé e pércjellur me sfida té médha pér ndérmarrjen. Me ndryshimin e
menaxhmentit t& ndérmarrjes né fund té vitit 2022 dhe né fillim t& vitit 2023 jané béré pérpjekje nga
. komisioni aksionardhe Bordi Drejtues t& béhen ndryshime pozitive duke filluar njé etapé té re té
menaxhimit pozitiv t& ndérmarrjes publike komunale e cila ka réndésj té vecant. Ndérmarrja pérveg
gé éshté uré lidhése e shumé qyteteve té vendit toné me pika té ndryshme vendore, regjionale dhe
ndérkombétare, ajo paraget edhe njé pasqyré té réndésishme jo vetém té gytetit t& Mitrovices, por

edhe t& Republikés sé Kosovés né té gjitha aspektet, duke filluar nga aspekti afarist, kulturor, social,
funksional et;.

Viti 2023 fillon me njé varg barrierash dhe problemesh té& trashéguara té cilat e rénduan dukshém
afarizmin e ndérmarrjes. Barriera themelore ishte kufizimi buxhetor lidhur me riparimin e objektit i cili
éshté degraduar né masé té madhe nga mos investimi pothuajse né téré decienen e fundit. Barriera
tjera me té€ cilat u sfiduam ishin edhe ¢&shtja e tarifave, kompletimi me staf té kualifikuar, rregullimi i

ambienteve t& punés, borxhet e trashéguara etj. Vlen té theksohet se stacioni vitet paraprake ka
operuar pa licencé.

Ndérmarrja funksionon duke realizuar t& hyra vetanake dhe subvencione nga buxheti komunal.
Burimet kryesore té& hyrave jané shérbimi i peronizimit (pranimi dhe pércjellja e autobuséve),
shérbimi i parkingut, shérbimi i poligoneve pér auto shkolla, giradhénia e lokaleve afariste né pronési
te Stacionit dhe té hyra tjera.

Ne total gjaté vitit 2023 jané krijuar 165,823.00€ t& hyra, té cilat krahasuar me vitin paraprak jané
rritur pér 91.2%. Rritja e té hyrave pér vleren prej 79,089.00€ e cila éshté realizuar rrjedh nga
aktiviteti né ngritien e ofrimit t& shérbimeve cilésore, rritjen e shkallés sé inkasimit, rritjen e
efikasitetit né puné si dhe rritjen e kontrollit t& brendshém.

Edhe pse ka gene njé vit mjaft i véshtiré, menaxhmenti ka menaxhuar situatén duke i mbajtur
shpenzimet nén kontrollé rigoroze. Krahasuar me vitin paraprak kemi nivel té rritjes s& shpenzimeve
né paga prej 7.7. Rritja e shpenzimeve totale ka ndodh si pasojé e rregullimit t& peronave, zyreve dhe
inventarizimin me pajisje t&€ domosdoshme dhe elementare pér puné. Gjaté vitit 2023, ndérmarrja ka
operuar me njé fitim para tatimit né& vieré prej 28,849.00€. Né fitimin e ndérmarrjes jané té
inkorporuara edhe subvencionet e lejuara nga Komuna e Mitrovices.

Gjaté vitit té kaluar Zyra e Prokurimit ka zhvilluar dy procedura dhe aktivitete té prokurimit.

Ndérmarrja objektiv parésor ka vendosur pérmirésimin e vazhdueshém t& komunikimit me palét me
interes pér ndérmarrjen duke vendosur njé komunikim profesional me transportuesit, me bizneset té
cilét i shfrytézojné hapésirat e ndérmarrjes me gira dhe sidomos me udhétaret té cilét jané faktoré
kryesoré né arritjen e suksesit t& ndérmarries.

Me géllim t& rritjes sé cilésisé sé shérbimeve, menaxhmenti ka paraparé qé té béhen investime té
vazhdueshme né ngritjen e kapaciteteve té resurseve humane, pérmes trajnimeve t& ndryshme té
cilat do té realizohen né bazé t& nevojave t& ndérmarrjes, me géllim té arritjes sé objektivave t&
synuara. Realizimi i kétij objektivi pér rrethana objektive né mungesé té mjeteve financiare nuk ka
pérfunduar por sado pak &shté pérmbushur me pranimin e kuadrave t& reja. Sa i pérket investimeve
kapitale, duke pas parasysh bashképunimin e ngusht me Komunen e Mitrovices, planifikohet me

urgjencé meremetimi i kulmit té objektit, rregullimi i laurave, rrjetit t& ujit dhe kanalizimit dhe disa
lokaleve.



Po ashtu jané paraparé té béhen investime tjera né objekt té& cilat do té ndikojn né rritjen e té
hyrave e ndérmarrjes dhe mbarvajtjen e aktivitetit operativ té saj.

4. Prezantimi

Raporti vjetor bazohet ne Ligjin mbi ndérmarrjet publike nr, 03/L-087, nenin 31, pika 31.3, ku gart
pérshkruhet Zyrtarét e NP-sé, né pérputhje me Nenin 14.1, duhet té pérgadisin dhe dorézojné Bordit
té Drejtoréve té NP-s&, njé raport vjetor pér vitin kalendarik t& sapo pérfunduar né té cilin
pérshkruhen veprimet e marra, rezultatet financiare t& arritura.

Prandaj bazuar né detyrimet dhe pérgjegjésité té cilat rrjedhin nga ligji mbi ndérmarrjet publike
raporti prezanton né ményré té qart té gjitha veprimet e ndérmarra nga ana e menaxhmentit té
ndérmarrjes né realizimin e objektivave t& parashtruara gjaté vitit té kaluar 2023.

Performanca afariste dhe financiare e ndérmarrjes paraget dy kushtet kryesore lidhur me suksesin e
giithmbarshé&m t& ndérmarrjes. Prandaj kjo pjesé do t& shpaloset ne ményré té detajuar lidhur me té
giitha informacionet sa i pérket té hyrave, shpenzimeve dhe pasqyren e té ardhurave dhe
shpenzimeve gjaté vitit 2023.

Céshtjet juridike posedojné réndési té vecanté pér ndérmarrjen, si rrjedhojé té njéjtat kand ndikim té
madh né suksesin dhe funksionimin e ndérmarrjes prandaj do t& behet prezantimi i veprimeve té
ndérmarra & ndérmarrja té operojé né njé ambient sa me té miré té punés duke u bazuar né ligjet
dhe rregulloret né fuqi.

Gjendja e NPL “SAM” SH.A. Mitrovicé ishte e mjerushme pér njé kohé té gjaté dhe kjo &shté e ditur
sepse nuk ka pasur as pérkujdesje minimale as nga ana e stafit t& NPL “SAM” SH.A., dhe as nga ana e
institucionit gé éshté aksionar 100%, kjo gjendje ka ekzistuar jo vetém nga paslufta e deri mé tani,
por edhe mé herét théné mé konkretitsht qé nga vitet e 90 nuk ka pasur asnjé pérkujdesje.

Kryeshefi ekzekutiv ka marré detyren me daté 10.01.2023. duke u ballafaguar me njé varg
problemesh té trashéguara.

Pérveg problemeve administrative dhe organizative gé jané akoma probleme & késaj ndérmarrje,
¢éshtje tjera shtesé jané edhe problemet e infrastrukturés dhe objektit né pérgjithési sepse nuk ka
pasur pérkujdesje apo investime kapitale gofté pér rivitalizim té objektit apo edhe rimékémbje té
ndérmarrjés né pérgjithési.

Vien t€ ceket se pjesa mé e shkatérruar e objektit né pérgjithési &shté kulmi sepse sikurse e kemi
gjetur até gjendje t&€ rénd, e q& &shté vjedhur copa copa té llamarinés s& bakrit ndér vite, pothuajse
éshté demoluar dhe shkatérruar né pjesén mé té madhe 18 tij.

Pérvec objektit i cili pothuajse &shté jo funksional kemi gjetur edhe shumé probleme té tjera, si vijon:
NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. ka gen# i pa licensuar;

Lokali Darisi i 1&shur pa kontrat pér dy vite, dhe gira rreth 12.000.00€ té papaguara; dhe



Lokali i quajtur Parisi i uzurpuar me gira t& papaguar rreth 19.000.00€, dhe mé e kegja e funksionimit
té kétij lokali ku dyshohet se &shtd zhvilluar edhe prostitucioni, pastaj me probleme té

kegépérdorimit té energjisé elektrike t& cilén nuk e ka paguar dhe borxhi ndaj KEDS-it éshté rreth
28.500.00€.

Liogarité e pagueshme ndaj furnitoréve;

Borxhi ndaj ujésjellésit mbi 45.000.00€ si pasojé e njé defekti t& brendshém dhe nuk éshté ndérmarr
asnjé iniciativé pér sanimin e kétij defekti;

Trusti pensional pér punonjésit e NPL-sé éshté i papaguar pér disa vite shuma &shté 122,791.96€;

Pagat e disa punétoréve jané akoma té pa paguara;

NPL “SAM” SH.A. nuk ka pasur kontrata t& shérbimeve me asnjérin nga operatorét té cilét ushtrojn
veprimtarin e transportit publik né relacionet sipas rendeve t& udhétimit né até urban dhe ndérurban
dhe borxhi ndaj ATK-sé &shté mbi 500.000.00€ i grumbulluar ndérvite,

Hapat e ndérmarré pér zgjedhjen e kétyre problemeve jané si vijon:

Kemi béré licencimin e ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” Sh.A. nga Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe infrastrukturés me numér licence 003/23 né kategorin “B” e
lejuar me daté 02.03.2023 dhe valide gjeré mé daté 03.03.2028.

Eshté bé&ré ndryshim plotésimi i “Statutit té Ndérmarjes Publike Lokale Stacioni i Autobuséve” Sh.A.

Transferimi i zyreve nga pjesa ballore e stacionit né katin e treté té ndértesés sé Administratés, ku
éshté dashur t& bé&het meremetimi i zyrave. Né& suaza té késaj nga kontaktet me Komunen e
Mitrovices kemi pranuar donacion me karrike dhe tavolina t& nevojshme pér funksionimin e zyrave.
Kemi rregulluar rrymén elektrike, lidhjet me internet, blerjen e kompjuteréve dhe paisjeve tjera té
nevojshme pér funksionalizim e zyreve.

Eshté hartuar “RREGULLORJA PER DHENJEN ME QIRA TE PRONES SE PALUAJTSHME TE NDERMARRIJES
PUBLIKE LOKALE” .

Kemi ndérmarr veprimet e duhura ligjore s& bashku me drejtorité kompetente t& Komunes sé
Mitrovicés, si dhe Policisé 1€ Kosovés (PK) pér lirimin e objekteve t& uzurpuara.

Aktivitet tjetér relevant éshté hegja e mbulojés sé bakrit nga kulmi, té cilat nga era e fort rrezikonte
seriozisht aktivitetin e funksionimit té stacionit. Hegja emergjente e mbulojés sé& bakrit ishte e
kushtézuar nga rreziku permanent pér lévizien e qytetaréve dhe té punésuaréve si dhe operatoréve
ekonomik. E njéjta éshté shitur me procedura té pérshpejtuara. Shitja emergjente ka ndodhur si
pasojé e mungesés sé depos pér ruajtjen e mallit dhe punétoreve té sigurimit.

Zyra e financave &shté paisur me souftver financiar i cili mbulon boshéllokun e méparshém duke pas
parasysh qé& shénimet dhe regjistrimet jané mbajtur me excel.

Né& negociata me PK kemi vendosur ta lejojmé njé zyre aktive né té cilén do té vendosen zyrtarét e PK-
sé.

Jané liruar lokalet e uzurpuara me asistimin e inspekcionit nga Komuna e Mitrovicés dhe Policisé sé
Kosovés, Lokali i liruar me vete barté edhe pasoja nga mospagesat e girasé né vieré prej 19,000.00€
dhe borxhe ndaj KESCO né vleré prej 28,000.00€. Disz lokale i kané démtuar orét e ujit.



Zyrtarét e KESCO pretendojné se borxhin ndaj tyre pér obligimet e painkasuara duhet t'i kompenzoj
NPL “Stacioni i Autobuséve” Sh.A. ose giramarrési i ri pér ¢ka kemi angazhuar avokat pér ta shqyrtuar
léndén dhe barra e borxhit t& bie tek giramarrési.

Me operatorin ekonomik Arjeta Group duke u bazuar né rregulioren e brendshme me nr protokoli 57-
07/04/2023 e titulluar “RREGULLORE PER DHENJEN ME QIRA TE PRONES SE PALUAJTSHME TE
NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE “ léshuam enjé pjese t& objektit me gira me hapésiré prej 843.75m2.
Kjio marréveshje &shté e bazuar né rreguiloren e brendshme té lart cekur duke e kategorizuar
giramarrésin si investitor strategjik né nenin 2 pika 1.7 dhe 1.8, marré parasysh gjendjen egzistuese té
NPL” SAM” SH.A. gé pothuajse éshté i shkatérruar né terési, pjesé pérbérése té& investimeve kapitale
né objekt jané t& pérfshira né kontraté duke specifikuar pozicionet e renovimeve dhe instalimeve té
reja qé do té ndodhin sepse ato egzistueset nuk pérballojné nevojat dhe kérkesat aktuale té té gjitha
subjekteve afariste q& operojn né kuadér t& NPL “SAM” SH.A.

Kontrata éshté nénshkruar pér periudhen 15 vjecare bazuar né ligjiin pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbim e pronés sé paluajtéshme té Komunés 06/L-092 i datés 07/03.2019. Kontrata pérfundimtare
éshté nénshkruar me daté 30.06.2023.

Eshté béré njoftimi pér kontraktorét borxhlinjé pér procedurat pérmbarimore tek pérmbaruesit
privat.

Eshté hartuar dhe aprovuar Biznes Plani pér vitin 2023, i cili &shté dashur té hartohet nga
menaxhmenti paraprak.

Kemi zhvilluar takim me inspektorin nga Ministira e Transportit Z. Hasan Ibraj, me kété rast i kemi
shpalos géshtjet té cilat e preokupojné aktivitetin e NPL “Stacioni i Autobuséve” Sh.A. dhe nga 1 njéjti
kemi marré pérkrahje té ploté né eleminimin e dukurive negative té cilat po i shkaktojné operatorét
ekonomik, duke i respektuar rendet e udhétimit dhe duke i pérmbushur obligimet e rregullta.

Eshté rregulluar géshtja e ndrigimit té peronave si hap i domosdoshém.

Eshté instaluar zyrtarisht E-Prokurimi né fagen zyrtare té KRPP-s& dhe éshté siguruar zyrtari i
licencuar i prokurimit,

Jané nénshkruar disa kontrata té rregullta duke u bazuar né “Rregulloren pér dhénie me qira té
prones sé paluajtshme t& Ndérmarjes Publike Lokale "SAM” me operatorét ekonomik.

Grandi i shpérndar nga Komuna e Mitrovicés éshté inkasuar né llogariné bankare né vleré prej
50,000.00€ me daté 26.06.2023 me destinim riparimin e kulmit té objektit.

Kemi angazhuar Auditoré t& Jashtém pér auditimin e gjendjes s& NP “Stacioni i Autobuséve” pér
periudhen 2020, 2021 dhe 2022. Té gjeturat themeliore t& auditoréve pér periudhén e lartécekur jané
si vijon:

1. Rivlersimii aseteve-toka, objekti dhe paisjet;

2. Mosbalancimi i llogarive t& pagueshme me operator ekonomik;
3. Mungon procedura e menaxhimit té parasé sé imét {arka);
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Mungon evidenca pér menaxhimin e kilometrave (edhe pse jang& pérdorur makinat
personale);

5. Mungon komisioni pér regjistrimin e pasurisé sé ndé&rmarrjes;



6. Mungojné dokumentet e Liogarive t& Arkétueshme té regjistruara né Pasqyra Financiare e
potenciuar specifikisht vlera prej 388,000.00€ me AKP-né;

7. Mungojné konfirmimet me llogarité e arkétueshme;

8. Mungon procedura pér paradhénie {avance);

9. Llogarité e pagueshme té mbetura né histori, TVSH, paga, kontribute né vleré prej 961.11€;
10. Mungojné konfirmimet pér llogarité e pagueshme;

11. Mungojné procedurat pér menaxhimin e blerjeve;

12. Mungojné procedurat e prokurimit.

Nga té gjitha t& gjetura pér vitet 2020, 2021 dhe 2022 si konkluzion Auditori i Jashtdm ka dhéng
opinionin e “Kualifikuar”.

Jané shqgyrtuar 5 1éndé pran Gjykates Themelore,

Jangé marr vendime pér lirimin e kioskave para stacionit t& autobuséve, ku kemi zhvilluar negociata té
vazhdueshme me inspektoratin dhe drejtorité kompetente komunale.

Eshté hartuar Biznes Plani pér vitin 2024. Ku kété projekcion té biznes planit e kané pércjell njé varg
sfidash duke potenciuar investimin né kulmin e objekti, projektin e dixhitalizimit dhe risku i
investimeve nga operatori ekonomik pér shkak t& rrymés, ujit, dhe lirimit té hapsirave.

Kemi zhviliuar disa takime me specialist nga prokurimi, ku ka déshtuar zyrtari i prokurimit nga
komuna pérkundér nénshkrimit t& kontratés dhe futjen e tij né listen e pagave. Né vazhdén e késaj
per té gjetur zgjidhje kemi kontaktuar edhe me zyrtar té prokurimit nga Trepca SHA, KRU-Mitrovicé,
KK Prishtiné dhe disa zyrtar t& tjeré por pa rezulatet té pritshme, si shkak kryesor i mos arritjes sé
marréveshjes ishte paga e ulét e ofruar pér nénshkrim té marréveshijes.

Gjaté muajve t€ larté cekur zyra juridike e ndérmarrjes ka béré shqgyrtimin e disa léndéve gjygésore
té NPL “SAM”SH.A. Gjaté muajve paraprak kané qené pjesmarrés né disa léndé gjygésore:

Pagesa e Borxhit pér kreditoret pér léndet: E.nr.572/2010, C.nr 1180/19, C.nr.364/23 dhe
C.nr.847/2018 Komuna e Mitrovices-AKP. Té gjitha léndet e lartcekura kané marré epilog pozitiv né
favor SAM. Léndé e tjera né té cilat kemi gené pjesémarrés nuk kané marré vendim té formés sé
preré,

Vazhdojmé té kemi aktivitete lidhur me angazhimin e stafit né kontaktimin me operator ekonomik
pér rritjen e inkasimit t& hyrave dhe zvogélimin e shpenzimeve, né vazhdén e saj kemi disa sfida té
vazhdueshme me operator té cilét nuk po i pranojné faturat. Né drejtim t& saj faturat té cilat
operatorét nuk i kané pranuar po i dérgojm népérmes postés.

Népérmes zyres sé prokurimit nga Komuna e Mitrovices kemi zhvilluar dy procedura pér furnizim té
zyreve.

Kemi pas angazhime né vazhdimési me avokatin dhe ZRRE pér ¢éshtjen e rrymés té papaguar nga
klienti e cila po paraget probleme gjaté aktiviteteve té investmeve.

Jané zhvilluar takime né vazhdimési me drejtor t& Komunés sé Mitrovicés pér kioska dhe sfida té tjera
me té cilat po ballafagohet stacioni, si tatimi né proné, asetet e stacionit, dhe kérkesa zyrtare pér
heqjen dhe zhvendosjen e kioskave et].



Kemi lidhur kontrat pér shfrytézimin e hapésirés prej 65 m2 me IPKO Telecommunications L.L.C.

Me daté 07.07.2023. éshté marré vendimi fillestar nga menaxhmenti pér shképutje té kontratave me
kioska, kurse me daté 30.11.2023 éshté marré vendimi pér largimin dhe zhvendosjen e kioskave. Né
ezekutimin e vendimit ka marré pjesé edhe Inspektorati Komunal dhe Policia e Kosoves. Aktualisht
jemi né bisedime me organet kompetent pér t& gjetur zgjidhje lidhur me zhvendosjen e kioskave.

Investimet nga “Arjeta Group” té cilat jané zhvillim e sipér né objektin e léshuar me gira sipas
kontratés jané duke u zhvilluar, sfida né kété drejtim &shté ¢éshtja e rrymés, ujit dhe kioskave té cilat
ende nuk i kané liruar hapésirat. Né kété drejtim kemi zhvilluar takime t& shuméta pér adresimin e
problemeve me giramarrésin.

Kemi zhvilluar disa takime me KRU Mitrovica pér problematikén e ujit. Ku edhe kemi béré njé
marréveshje pér riprogramim té borxhit

Eshté zhvendosur poligoni pér Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés —
njésia pér patent shofera.

Eshté Iéshuar vendimi pér mos parkim € veturave personale té stafit dhe operatoréve ekonomik.

Eshté arritur marréveshja e mirékuptimit me Universitetin “Isa Boletini”: Mitrovicé pér nevoja té
ndérmarrjes publike lokale nga IEmi i prokurimit publik sipas nr. té protokolit 224/23 té dates
14.12.2023. '

Kemi paragitur kérkesé prané organeve kompetente té KEDS-it q& urgjentisht t& shkygin nga furnizimi
me energji elektrike operatorét ekonomik {KIOSKAT), té cilat gjenden né NPL “SAM” Sh.A t& cilét jané
pa kontrata qé nga data 01.09.2023 dhe nuk jané té lejuar té operojné né ndérmarrje.

5. Pasgyra e strukturés organizative

5.1 Informacion i pérgjithshém lidhur me burimet njerézore ne ndérmarrje

NPL “Stacioni i Autobuséve” Sh.A. Mitrovicg, ka Bordin Drejtues (BD), nga Komuna e Mitrovices, e cila
éshté aksionar i ndérmarrjes, Kryeshefin Ekzekutiv (KE), Zyrtarin Kryesore Financiar {ZKFTH),
Sekretarin, té zgjedhur nga BD-ja si dhe nuk ka plotésuar poziten e Zyrtarit t& Auditimit té Brendshém
(ZAB).

Bazuar ne skemén organizative gjaté vitit 2023 kané gené té punésuar 22 punétor, prej tyre 15
meshkuj dhe 7 gra, me njé moshé mesatare prej 46 vitesh té t& punésuarve.

Struktura organizative e ndérmarrjes — organogrami éshté paraqitur ne shtojcén a.

5.2 Léviziet e stafit glaté vitit 2023

Pensionimet: Si rezultat i arritjes s& moshés s& pleqérisé, gjaté késaj periudhe kemi pasur 4
pensionime té punétoréve sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Pushimet vjetore: Gjaté késaj periudhe kohore t& gjitha pushimet vjetore jané realizuar sipas
kérkesave té punétoréve dhe aprovimit dhe planifikimit té mbikéqyrésve té tyre né bashképunim me
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zyrén e Burimeve Njerézore.

. Financat

NPL “Stacioni i Autobuséve” Sh.A Mitrovicé, krijon t& hyrat nga shérbimet e ndryshme té ofruara nga
ndérmarrja.

Shérbimet kryesore nga té cilat krijohen t& hyrat e ndérmarrjes jané si vijon:

° Shérbimi i peronizimit — i cili paguhet nga té€ gjithé auto transportuesit e regjistruar né
Mitrovicé dhe jashté saj té cilét posedojné linja té regjistruara dhe té lejuara nga Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktures pér linjat ndér-urbane dhe urbane. Cmimorja pér kété
shérbim éshté pércaktuar nga Bordi i Drejtoréve.

e Shérbimi i parkingut — ndérmarrja posedon njé hapésiré e cila shfrytézohet pér parking té
veturave private, veturave té auto shkollave si dhe autobuséve.

s Léshimi i hapésirave afaristé me gira ~ ndérmarrja ne kuadér té hapésirés se saj posedon 29
lokale t& cilat i léshon me gira né baza vjetore dhe nga té cilat krijon té hyra té vazhdueshme mujore.

Me géllim g& ndérmarrja t& jeté funksionale posedon shpenzime lidhur me paga dhe méditje pér staf,
pérfshiré dhe shpenzimet pér paga dhe méditje pér anétarét e bordit si dhe zyrtarét e larté té
ndérmarrjes. Gjithashtu, jané té evidentuara edhe shpenzimet operacionale dhe ato administrative si
dhe shpenzimet e zhvlerésimit t& Stacioni i Autobuséve Mitrovicé ndértesés sé ndérmarrjes dhe
pajisjeve t& ndryshme té cilat i ka né& funksion ndérmarrja.

6.1 T€ hyrat

Nga z&rat bilancor 30.7% e té gjitha té hyrave té ndérmarrjes krijohen nga shérbimi i peronizimit i cili
paraqet shérbimin kryesor né krijimin e t& hyrave.

Té hyra tjera me réndési jané té hyrat nga qiraté té cilat paragesin ne total 25.3% e té gjitha té hyrave
totale. Té hyrat nga qiraja, realizohen nga bizneset dhe aktivitetet e tyre biznesore gé& zhvillojn
aktivitet né hapésirén e ndérmarrjes

Nj€ pjesé e hapésirés sé stacionit shfrytézohet pér parking me pagesé, i cili shérbim paraget té hyra té
réndésishme pér ndérmarrjen. Gjaté vitit kjo e hyré participon me 6.2% e totalit t& hyrave.

Té hyrat tjera, subvencionet dhe shitja e mbetjeve participojn me 37.8% né totalin e té hyrave té vitit
aktual.

Né vitin 2023, Komuna e Mitrovices ka ndar subvencione né vieré prej 50,000€.

Duke krahasuar t& hyrat me vitin paraprak 2022 kemi rritje t& hyrave prej 91.1% apo shprehur né
vleré kemi 79,089.00 € rritje krahasuar me vitin e paraprak.

Tabela nr. 1. Té hyrat

Sherbimii'peronizimit 0 P R SRRt
Shérbimi i parkingut 10,228 | - -
Qirat& ngalokalet = o A1e66 o 3 a0 g9
Té hyra tjera 62,749 - -
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6.2 Shpenzimst -Kategorité e shpenzimeve
5.2.1. Shpenzimet pér paga dhe méditje

Sa i pérket shpenzimeve lidhur me paga dhe meditje né kuadér t& ndérmarrjes njihen kéto kategori:

kompensimi pér anétarét e bordit t& drejtoréve, pagat dhe méditjet pér punétorét e ndérmarrjes
pérfshiré edhe zyrtarét e larté.

Krahasuar me vitin paraprak rritje t& pagave prej 7.7% sa | pérket kétyre shpenzimeve. Kjo rritje

éshté shénuar si derivat i rritjes sé numrit t& punésuarve dhe pagesave té rregullta té pagave pér
Bordin Drejtues,

T_abe!a nr 2. Shpenzimet e pagave

Pagat e stafit
Pagat e bordit
| Touwliipagave

6.2.2 Shpenzime operative

Né shpenzimet operative béjné pjesé té gjitha shpenzimet qé ndérlidhen me funksionalizimin e
miréfillt t& ndérmarrjes. N& kété kategori béjné pjesé shpenzimet e rrymés, shpenzimet e ujit,
shpenzimet e mirémbajtjes, shpenzime pér mirémbajtje t& energjisé elektrike si dhe shpenzime tjera
té paraqitura detajisht né tabelén e méposhtme. Shpenzimet operative krahasuar me vitin pararak
jané rritur pér 470%, ose shprehur né vleré pér 2 5,459€. Pozicion themelor i cili ka ndikuar né rritjen
e shpenzimeve jané shpenzimet e ujit dhe shpenzimet pér renovimin e zyrave. Gjaté vitit 2022 vien
té theksohet se nuk ka pas faturim pér ujé edhe pse realisht ka pas shpenzime dhe defekte té ujit
dhe ora ka regjistruar né baza mujore rreth 1,000.00€ shpenzime té ujit.

Tabela nr 3. Shpenzimet operative

Telefonia mobile 204 60 340%
Telefonia Fikse dhe internetj 29 173 -519%
Interneti 237 - -
Derivateve - 424 -
Shpenzimet e rrymés 2,549 2,722 -9.3%
Shpenzimet e ujit 9,309 - -
Shpenzime pér mbeturina 142 - -
Shpenzime pér materiale Sanitare-Higjienike 585 - -
Mirémbajtje dhe renovimi i objektit 8,199 1,640 500%
Pjese rezerve pér parking dhe laura - - -
Paijisje IT - - -
Tjera {Tatimi né proné&, Auditimi, provizionet, KPP). 11,031 1,867 591%
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€.2.3. Shpenzime Administrative

Shpenzimet administrative i pérkasin shpenzimeve gé lidhen direkt me funksionalizimin amdinistrativ
té ndérmarrjes. Né kéto shpenzime hyjné shpenzimet lidhur materialin pér zyre, shpenzimet e
reprezentacionit, mirémbajtja e softverit financiar, etj. Kostot administrative jané rritur krahasuar me
periudhen paraprake pér 1,358% apo shprehur né vieré pér 5,060€.

Tabela nr. 4 Shpenzimet adnlinistrative

Materiale pér zyre 1482 | 2711 548%
Reprezentacion {Pérfaqésim) 710 131 542%
Shérbimi i auditimit 3,000 - -
Mirémbajtje e softuerit dhe rrjetit 250 - -
Material elektrik - - -
Shpenzime administrative te tjera 19.20 - -

| 1,358%

Shpenzimet e lidhura pér vitin 2023 inkorporojn né vete edhe shpenzimet vjetore té trustit pensional
per té punésuarit né vieré prej 4,960€, shpenzimet pér mirémbajtjen e logarisé bankare dhe
provizionet né vleré prej 668.8€.

6.2.4. Shpenzimet Investive
6.2.5. Shpenzimet e zhvlerdsimit

Shpenzimet e zhvlerésimit pér vitin 2023 nuk kemi megenése investimi né vijim pritet té pérfundoj né
vitin vijues. Zhvlerésimi i pasurisé sé ndérmarrjes béhet konform ligjit mbi pasurité jogarkuiluese.
Vitin aktual kemi kapitalizim té investimeve né objekt si rezultat i bashkpunimit dhe n&nshkrimit té
kontrates pér investime me operator privat.

Tabela nr. 5 Shpenzimet e zhvlerésimit

Ndértesa - 28,896 -
Pajisiet e zyrave - 1,249 -
Total T kos e _ — . _

8.2.6. Fitimi (Humbja) para tatimit

Né vitin 2023, NPL “Stacioni | Autobuseve” SH.A Mitrovicé, ka operuar me fitim prej 28,848.00€. kurse
totali i shpenzimeve t& ndérmarrjes &shté 136,975€. Né vitin paraprak (2022) biznesi ka pasur humbje
né vleré prej 7,625¢€.
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Tabela nr. 6 Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzi

Té hyrat

. _ . _ | 165,823
 Pagat , __ 93,809
Kostooperative -~ . - ool | 32,345
Kosto administrative 10,820

Totalii kostove investime T

Zhvlerésimi

‘Fitimi para tatimit (EBIT)

7. Géshtjet juridike

Me daté: 10.01.2023 ka filluar puné Sekretari i Pergjithshém i Ndérmarrjes NPL “Stacioni i
Autobuséve” Sh.A. Mitrovicé ku nga dita e paré gjeré me daté: 31.12.2023, ka kryer njé varg punésh
té cilat edhe jané pjesé e detyrave dhe pérgjegjésive t& Sekretarit té Pérgjithshém té
Ndérmarrjés.Vlen té ceket se ndaj ndérmarjes publike stacioni i autobuséve jané ushtruar 25 padi
kryesisht nga puntorét té cilet kérkojn kompenzim né té ardhura personale kurse 7 punétor nuk kan
ushtruar padi ndaj ndérmarjes. Vlera e listes s& punétorve qé kané ushtruar padi éshté 128,376.02.
Me daté: 28.04.2023 Zyra Juridike ka pranuar njé shkresé (AKTVENDIM) nga Gjykata Themelore né
Mitrovicé-Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil, pér t& paditurin Kamer Bislimi {Qiramarrés) me
numér té léndés C.nr.165/2023 Objekt i kontestit: pagesé pér borxhin mbi giran&. Aktvendimi —
ndérpitet procedura né kété ¢éshjte kontestimore té paditésit kundér té paditurit Kamer Bislimi, pasi
gé personi né fjalé ka ndrrue jeté. Gjithashtu me daté: 19.05.2023 kemi pranuar edhe njé shkresé
(AKTVENDIM) nga Gjykata Themelore né Mitrovicé-Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil, né
¢éshtjen juridike té paditésit ALI HASAN! nga Mitrovica kundér t& paditurit NPL “SAM” Sh.A. objekt i
kontestit: pagesa e t& ardhurave personale, padia dhe kérkesé padia &éshté térhequr nga Ndérmarja.
Gjithashtu me daté: 26.04.2023 kemi pranuar edhe njé shkresé (AKTVENDIM) nga Gjykata Themelore
né Mitrovicé-Departamenti i Pérgjithsh&m-Divizioni Civil, né ¢éshtjen juridike té paditésit Sofije Ismajli
nga Mitrovica kunder t&€ paditurit NPL “SAM’. Objekt i kontestit: pagesa e té ardhurave personale.
Vendim padia dhe kérkesé padia éshté térhequr nga Ndérmarja. Gjithashtu kemi pranuar edhe disa
shkresa t& cilat po i shpalosim shkurtimisht (AKTVENDIM) nga Gjykata Themelore né Mitrovicé —
Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil, né ¢éshtjen juridike t& paditséve nga Mitrovica kundér té
paditurit NPL “SAM” SH.A.

1-Aktvendime - pér 32 punétor nga Njésia e Skenderajit. Lénda e Kontesti-Kompensim i té ardhurave
personale. Padia dhe kérkesé padia éshté térhequr nga Ndérmarja.

2-Aktvendime - pér Musa Fazliu. Lénda e Kontesti-Kompensim i té ardhurave personale. Nuk ka
aktvendim té formés sé preré nga Gjykata Themore e Mitrovicés.

3-Aktvendime- pér punétorin Fadil Ademi - Lénda e Kontestit-Kompensim i té ardhurave personale.
Padia dhe kérkesé padia éshté térhjek nga Ndérmarja.

4-Aktvendime- pér ish-Kryeshefen e ndérmarrjes - Lénda e Kontesti-Kompensim i té ardhurave
personale, Padia dhe kérkesé padia nuk éshte térheq nga Ndérmarrja {pas pranimit té& ekspertizes
financiare seanca do té mbahet me dt 14.03.2024).
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Me datén 10.01.2023 né zyret e administratés sé stacionit t& autobuséve éshté béré pranim-dorézimi
né mes t& kryeshefit Xhavit Hasanit dhe Esat Jusufi té kryeshefit ekzekutive aktual. Gjaté muajit janar
kané filluar punén Kryeshefi Ekzekutiv si dhe Sekretari i ndérmarrjes NPL “SAM” SH.A.

Né muajin janar me datén 01.03.2023.. ka filluar punenr Zyrtar Kryesor Financiar.

N& muajin shkurt me datén 14.02.2023 éshté béra ndryshim-plotésim i statutit t& ndérmarrjes lokale
stacioni i autobuséve.

Me datén 23.02.2023 éshté nénshkruar marréveshja — kontrata pér kryerjen e sherbimeve postare.
Me datén 10.03.2023 kryeshefi ekzekutiv nxjerr vendim pér lirimin e hapésirave (lokaleve) té
uzurpuara né NPL (ARS DHE DARISI).

Me datén 07.04.2023 &shté aprovuar/miratuar nga Komisoni Aksionareve dhe Bordi i Drejtoréve
“Rregullorja pér dhénie me qgira té pronés sé paluajtshme té NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A.

Kurse me datén 06.06.2023 me nr. protokolit 92/23 &shté aprovuar Plani i Biznesit pér vitin 2023.

Né vijim me daten 30.06.2023 me nr. rendor/112 u lidh kontrata ndérmejt “Arjeta Group” dhe NPL
“SAM”SH.A.

Mbledhje t€ Bordit né vitin 2023, jané mbajt né administratén e NPL”SAM”SH.A. giithésejt 16
mbledhje, 12 té rregulta dhe 4 té jashtézakonshme. Me datén 13.04.2023 rezulton njé vendim pér
punétorét e ndérmarrjés ku &shté shpérndar njé pagé solidarizuese né lartési prej 50.00€ pér secilin
té punésuar. Procedurat e pranimit t& stafit menaxherial jané zhvilluar konform rregullave ligjore pér
rekrutimin e stafit.

Me datén 15/12/23 me nr protokoll 225/23 &shté lidh& kontratat pér shérbime té veganta ndérmejt
paléve NPL"SAM”SH.A. dhe Universitetit “Isa Boletinit” pér zyrtaren e certifikuar pér pokurim.

Pér shfrytézimin e shérbimeve té stacionit né bazé té regullores pér dhénie me qira té pronés sé
paluajtéshme t& ndérmarrjes publike lokale jané lidhé kontrata me disa operatoré ekonomik.

Kemi kryer marvéshjenné mes t& NPL “SAM”SH.A, dhe “Ujésjell&sit Rajonal” SH.A pér riprogramim e
borxhit me kompaniné me datén 12.12.2023 me nr. protokollit nr.223/23.

Gjithésejt né NPL"SAM”SH.A. né fund t& vitit 2023 kané gené 22 punétoré. Struktura e tyre pérbéhet
si vijon: pozita menaxhuese Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari i Larté Financiar dhe Sekretari i Pérgjithshem.
Struktura kualifikuese pérbé&het nga 9 punétor me kualifikim superior, 1 me kualifikim té shkollimit té
larté, 10 me shkollim t& mesém dhe 2 me shkollim t& ulté.

8. Transaksicnet e prokurimit

Gjaté vitit 2023, jané shénuar 2 transaksione té prokurimit pér furnizim me shérbime dhe materiale
té ndryshme pér nevojat e ndérmarrjes duke respektuar ligjin dhe procedurat e prokurimit publik
(LPP) ne vleré prej 900.00€.

8.1 Planifikimi pér vitin vijues

Menaxhmenti i ndérmarrjes pérveg gjenerimit t& mjeteve vetanake do té vazhdoje t& kérkojé
burime té ndryshme té financimit edhe gjaté vitit t& ardhshém. E gjithé kjo do té varet né
bazé té situates financiare t& SAM nga afarizmi i zhvilluar. Prioritet do té jeté vendosja e
lauarave né hyrje-dalje té stacionit, meremetimi i zyrave té stacionit duke pérfshiré fasaden,
ndrrimin e dyerve dhe dritareve, vendosjen e ATM té bankave komerciale, Kioska pér gender
té informimit, investime né lokalet e pameremetuara, investime né rreguilimin e kulmit,
rregullimin e nyjeve sanitare dhe kanalizimit.
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Shtojca 1: Organogrami

*Legjenda

o POZITA-KOMISION | AUDITIMIT (E ZBRAZET)
o POZITA — SHEF | KONTABILITETIT (E ZBRAZET)
¢ POZITA - ZYRTAR! Tl (E ZBRAZET)
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